
Comune di Crotone

Settore 5-Patrimonio trasporti e viabilità Determinazione dirigenziale

Del 29-05-2020 N. 761

Responsabile del procedimento: GANGEMI SALVATORE

Oggetto: Indizione procedura per l’affidamento dell’incarico di Energy manager (art. 19 

della L. 10/1991). CIG. Z5B2D1ADBE. 

Il Dirigente
Premesso che:

•  l’art. 19 della L. 10/1991 “ Norme per l’attuazione del piano energetico nazionale in

materia  di  uso  razionale  dell’energia  e  di  sviluppo  delle  fonti  rinnovabili  di

energia” prevede la nomina del Responsabile per la conservazione e l’uso razionale

dell’energia  “ Energy Manager” per gli enti che abbiano un consumo di energia

superiore a 1.000 TEP ( Tonnellate Equivalenti di Petrolio);

• la valutazione del consumo di energia correlato al patrimonio immobiliare, ai mezzi

ed ai servizi forniti dal Comune di Crotone supera il predetto limite di 1.000TEP;

Dato atto che:

• la mancata designazione dell’ Energy Manager, oltre a configurasi come violazione

di norma, impedisce all’ente inadempiente di efficientare le proprie strutture, con

evidenti  riflessi  sul  bilancio  comunale,  nonché  di  aderire  ai  finanziamenti  per

interventi nel settore del recupero e del risparmio energetico; 

• all’interno  della  struttura  organizzativa  dell’Ente  non  esiste  una  figura

professionale in grado di svolgere tale attività, tenuto conto del riscontro negativo

dell’avviso pubblico interno avviato con nota prot. n. 28373 del 12.05.2020. rivolto al

personale di categoria D dell’Ente conclusosi infruttuosamente giusta attestazione

prot. n. 30878 del 21.05.2020;

• l'art.19 della Legge 10/91 e le successive Circolari Ministeriali riportano i compiti

principali di tale figura professionale di seguito brevemente riassunti:

◦ individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di quanto altro

necessario per promuovere l'uso razionale di energia;

◦ supporto  alla  predisposizione  dei  bilanci  energetici  in  funzione  anche  dei

parametri economici e degli usi energetici finali;

◦ predisposizione  dei  dati  energetici  eventualmente  richiesti  dalle  Autorità
Pagina 1 di 5 



centrali e da altri soggetti ai sensi del D.lgs. 195/2005 “Attuazione della direttiva

2003/4/CE sull'accesso del pubblico all'informazione ambientale”;

◦ individuazione  di  interventi  migliorativi  di  tipo  organizzativo,  gestionale

operativo,  manutentivo  (ordinario  e/o  straordinario),  con  modifiche,

ristrutturazioni o nuovi impianti;

◦ studi di fattibilità per l'eventuale installazione di fonti di energia rinnovabile,

progetti  preliminari,  analisi  tecnico/economica,  analisi  energetico/ambientali,

richiesta eventuali autorizzazioni;

◦ assistenza  alla  predisposizione  e  stesura  dei  capitolati  d'appalto  relativi

all'utilizzo  delle  varie  forme  di  energia  ed  in  particolare  alla  pubblica

illuminazione di tutto il territorio comunale.

Ritenuto  opportuno,  in  ragione  della  dimensione  dell’Ente  e  della  specificità  delle

problematiche che  coinvolgono il patrimonio comunale, con particolare riferimento alle

strutture sportive,   dover reperire  un Energy Manager certificato “Esperto in Gestione

dell’Energia (EGE)” ai sensi della norma UNI CEI 11339:2009;

Considerato che l’art 36 lett. a) comma 2, del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.i.i,

consente l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 ““Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  aggiornate  da  ultimo  con  Delibera  del

Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01/03/2018;

Considerato che:

• in ottemperanza a quanto  previsto dall’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si

farà  ricorso  a  forme  di  aggiudicazione/affidamento  attraverso  mezzi  di

comunicazione elettronici, utilizzando, in particolare, il  MEPA;

• all’operatore  economico  selezionato  sarà  richiesta  la  presentazione  di  un’offerta

secondo il principio del minor prezzo;

• l’affidamento all’operatore economico del servizio verrà effettuato nel rispetto di

quanto previsto dal punto 4.2.3 delle citate Linee Guida ANAC n. 4;

• per la procedura in parola è stato acquisito il relativo CIG Z5B2D1ADBE;

Dato atto che  l'art. 192 , c. 1, del d.lgs. 267/2000, l’art. 32 c. 2 del d.lgs 50/2016 nonché le

linee guida Anac n. 4 stabiliscono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o

Pagina 2 di 5 



determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato che la modalità di scelta dei contraenti è così identificata:

• l'affidamento dell’appalto di lavori in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,

comma 2 lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto

utilizzando la piattaforma MEPA;

• le clausole contrattuali sono quelle indicate nel MEPA e nell’allegato disciplinare di

incarico;

• l’importo stimato dell’appalto è pari ad  €.9.457,76 per il servizio professionale, oltre

€.378,31 per oneri previdenziali ed  €.2.163,93 per IVA;

Visto  il  Decreto del Ministero dell'Interno del 13 Dicembre 2019, pubblicato sulla GU

serie generale n. 265 del 17.12.2019, avente ad oggetto “Differimento del termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 Dicembre 2019

al 31 Marzo 2020” e che ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267

“Testo Unico delle leggi  sull'orientamento degli  enti  locali  ha autorizzato per gli  enti

locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

Vista la  legge  28  febbraio  2020,  n.  8  “Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del

decreto-legge  30  dicembre  2019,  n.  162,  recante  disposizioni  urgenti  in  materia  di

proroga  di  termini  legislativi,  di  organizzazione  delle  pubbliche  amministrazioni,

nonché di innovazione tecnologica”, pubblicato GU serie generale n. 51 del 29-02-2020,

suppl.  ordinario  n.  10,  che  ha  stabilito  un  ulteriore  differimento  del  termine  per  la

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al

30 aprile 2020;

Visto il  decreto  legge  n.  18  del  17  marzo  2020  che  stabilisce  che  il  termine  per  la

deliberazione  del  bilancio  di  previsione  di  cui  all'articolo  151,  comma 1,  del  decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020, in considerazione della

situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia

da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed

organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze;

Vista la Legge 24 aprile 2020, n.27 che in sede di conversione del citato DL 18/2020 ha

ulteriormente differito il termine di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 al

31 luglio 2020;

Pagina 3 di 5 



Visto l'art. 163, comma 5, del citato D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce le spese che sono

impegnabili nell'esercizio provvisorio;

Richiamato l’art.  107  del  d.lgs  267/2000  in  ordine  alle  competenze  dei  Dirigenti  ed

accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto, giusto decreto del

Commissario Prefettizio del Comune di Crotone n. 10 del 04.03.2020 con il quale è stato

assegnato al sottoscritto la direzione del Settore 5;

Visti gli  allegati  schemi  di  “Disciplinare  d’incarico”  (Allegato  1)  e  “Dichiarazioni”

(Allegato 2); 

Visti:

• la Legge 9 Gennaio del 1991, n. 10 art. 19;

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento de-

gli Enti Locali”, ed in particolare gli artt.  107, (funzioni dei responsabili dei settori),  183

(impegno di spesa) - in particolare il comma 3 concernente la prenotazione di spesa

per procedure in via di completamento -  e 151 (principi in materia di contabilità);

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

• le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

• il Regolamento Comunale di Contabilità;

• il Regolamento per la gestione e pubblicazione dei dati sul sito istituzionale;

• lo  Statuto Comunale,  approvato con Delibera del  Consiglio  Comunale n.  63 del

10.10.1991 e ss.mm.ii.;

per i motivi esposti in premessa:

DETERMINA

1. di indire la procedura di gara per l’affidamento,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.

a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di Energy Manager (certificato Esperto

Gestione  dell’Energia  EGE  ai  sensi  della  norma  UNI  CEI  11339:2009)  del  comune  di

Crotone; 

2. di  approvare gli  allegati  schemi  di  “Disciplinare  d’incarico”  (Allegato  1)  e

“Dichiarazioni di gara” (Allegato 2); 

3. di stabilire  che verrà utilizzato lo strumento della trattativa diretta, ai sensi della

richiamata normativa,  con singolo operatore economico utilizzando la piattaforma MEPA;

4. di effettuare una prenotazione di impegno per la complessiva somma di € 12.000,00

di  cui  €.9.457,76  per  il  servizio  professionale,  oltre  €.378,31  per  oneri  previdenziali  ed

€.2.163,93 per IVA, come da tabella che segue:
Pagina 4 di 5 



5. di attestare che,  rispetto alla preclusione dei  programmi di  spesa disposta dalla

Sezione  Regionale  della  Corte  dei  Conti  con  deliberazione  n.  138  del  29.10.2018

confermate, da ultimo, con la deliberazione n.85/2020, la spesa discendente dal presente

provvedimento è necessitata e non discrezionale in quanto derivante da obblighi di legge;

6. di dare atto che ai sensi dell’art.163, comma 5, del D.Lgs n.267/20200 la presente

spesa non è soggetta a impegno in dodicesimi in quanto trattasi  di spesa tassativamente

regolate  dalla  legge  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e

quantitativo dei servizi esistenti,

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l'art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

8. di  precisare che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  dirigente  del

Settore 5, ing. Salvatore Gangemi;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale, nella

sezione “amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

10.  di pubblicare la presente determinazione sull'albo pretorio dando atto che la stessa

diventerà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile;

11. di  dare  atto che  il  file  della  presente  determinazione  è  trasmesso  all'ufficio

competente per la pubblicazione sul sito ed all'URP, per opportuna conoscenza.

Crotone lì, 26-05-2020.

Il dirigente
Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Pagina 5 di 5 

Prenotazione Impegno di spesa 2020/24

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Importo
2020 2691 1 5 1 03 € 12.000,00

Oggetto cap. SPESE PER LITI, VERTENZE E CONSULENZE

Anno 2019 2020 2021 anni succ. anni succ. Totale
Importo € 12.000,00 € 12.000,00

Macro 
aggregato 


	Comune di Crotone
	Determinazione dirigenziale
	Del 29-05-2020 N. 761


